
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 105 del programa: 
Declaraci6n sabre la desnuclearizaci6n de 

Africa (continuaci6n) 
Debate general (continuaci6n). . . . . . . . 209 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrfa). 

TEMA 105 DEL PROGRAMA 

Declaraci6n sabre Ia desnuclearizaci6n de Africa 
(continuaci6n} (A/5975; A/C.I/L.346} 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. MALECELA (Republica Unida de Tanzania) 
cree que la cuesti6n de la desnuclearizaci6n de 
Africa es uno de los puntos mlis importantes que 
figuran en el programa del vig~simo perfodo de 
sesiones de la Asamblea General. Horrorizados por 
los efectos perdurables de la primer a bomba at6mica, 
los africanos est~n convencidos de que el empleo 
de esta clase de armas es una nueva forma de 
genocidio. Por lo tanto, aunque a(m se encontraban 
en su mayorfa bajo el yugo colonial, acogieron 
favorablemente las primeras negociaciones para lo
grar un acuerdo sobre el control y prohibici6n de las 
armas nucleares, y despu~s, una vez alcanzada la 
independencia, denunciaron el empleo de esas armas, 
que consideran los medios de destrucci6n mlis abo
minables. La Conferencia en la Cumbre de Estados 
Africanos Independientes, celebrada en Addis Abeba 
en mayo de 1963, decidi6 por unanimidad proclamar 
a Africa zona desnuclearizada; oponerse a todos los 
ensayos nucleares y termonucleares asi como a la 
fabricaci6n de armas nucleares y actuar en favor de 
la utilizaci6n pacifica de la energia at6mica; pedir 
la destrucci6n de las existencias nucleares; obtener 
mediante negociaciones el fin de la ocupaci6n militar 
del continente africano y la eliminaci6n de las bases 
militares y de los ensayos nucleares como elementos 
esenciales de la independencia y de la unidad africana; 
hacer un llamamiento a las grandes Potencias para 
que redujeran el volumen de armamento de tipo 
convencional, pusieran fin ala carrera de armamen
tos y concertaran un acuerdo de desarme general 
y completo bajo control internacional eficaz, y enca
recer a las grandes Potencias, en especial a la 
Uni6n Sovi(~tica y a los Estados Unidos, que no 
escatimaran esfuerzos para alcanzar esos objetivos. 
En el primer perfodo ordinaria de sesiones de la 
Asamblea de Jefes de Estado y de Gobierno de la 
Organizaci6n de la Unidad Africana, celebrado en 
El Cairo en julio de 1964, se ratific6 esta posici6n 
en una declaraci6n sobre la desnuclearizaci6n de 

209 

PRIMERA COMISION, 1388a. 
SESION 

Lunes 29 de noviembre de 1965, 
a las 10.50 horas 

NUEVA YORK 

Africa, a la que ya aludi6 el representante de Nigeria 
en la 1387a. sesi6n. 

2. Mientras el hombre emplee recursos, energfas 
e inventiva en poner en marcha un proceso que ame
naza con extinguir al g~nero humano, las naciones 
africanas no quieren participar en esa operaci6n 
suicida. Prefieren luchar para liberar a sus pueblos 
del hambre y de las enfermedades y asegurarles 
la paz y la abundancia y, por lo tanto, han opt ado 
por una posici6n de neutralidad entre los dos prin
cipales campos ideol6gicos y militares contemporli
neos. Un efecto secundario de esta poHtica es que 
los Estados africanos, asl' como los Estados de 
Asia y de la Am~rica Latina que comparten sus 
aspiraciones, pueden servir a veces de tope o de 
ptiente entre los dos campos antag6nicos importantes. 
Los parses africanos quieren seguir sin alinearse, 
y uno de los medios de lograrlo consiste en impedir 
que su continente se convierta en zona de conflicto 
entre las dos Potencias nucleares mlis grandes, es 
decir, en convertirlo en zona no nuclear. Por tal 
motivo, han prestado ofdo atento a todas las propues
tas que se han presentado hasta ahora para crear 
zonas desnuclearizadas en otras regiones del mundo. 
Esperan la desnuclearizaci6n y la colaboraci6n de 
todos los Estados, tanto de Africa como de otras 
partes del mundo. El orador recuerda que por su 
resoluci6n 1652 (XVI), de 2·1 de noviembre de 1961, 
la Asamblea General pidi6 a todos los Estados 
Miembros que consideraran al continente africano 
como una zona desnuclearizada y que lo respetaran 
como tal; y que la Segunda Conferencia de Jefes de 
Estado o de Gobierno de los Pafses no Alineados, 
celebrada en El Cairo en octubre de 1964, recomend6 
que Africa, los parses de la Am{)rica Latina y 
ciertas regiones de Europa y de Asia, asi como los 
oc~anos, se desnuclearizaran, y encareci6 a las 
Potencias nucleares que respetasen esas zonas des
nuclearizadas. 

3. Asf, pues, la delegaci6n de Tanzania y los demlis 
autores del proyecto de resoluci6n (A/C.l/L.346) 
tienen motivos para esperar que ~ste se apruebe 
por unanimidad. Despu~s a.clara que la expresi6n 
"el continente africano ", que se emplea en el proyecto 
de resoluci6n, quiere decir, y asf debe entenderse, 
el propio continente, sus aguas interiores y terri
toriales y las islas que se encuentran en su contorno. 

4. Si los parses africanos se comprometen a no 
fabricar armas nucleares, pueden pedir con justicia 
que los demlis pafses les eviten el infierno nuclear 
que supone la producci6n de esas armas, y esto es 
lo que se pide en el proyecto de resoluci6n. En ~l 
no hay nada que se dirija contra Estados no africanos; 
al contrario, su aprobaci6n enseiiarli el camino a 

A/C.1/SR.1388 



210 Asamblea General - Vig(:lsimo perrodo de sesiones - Primera Comisi6n 

otros continentes y regiones. La multiplicaci6n de 
las zonas desnuclearizadas eonstituira un gran pro
greso hacia el desarme general y completo y, por 
lo tanto, hacia lapaz y la seguridad internacionales. 

5. El PRESIDENTE informa a la Comisi6n que la 
lista de oradores en el debate general sobre el 
tema que se esta debatiendo se cerrara durante el 
dfa, a mas tardar a las 16 horas. 

6. El Sr. OBI (Nigeria) hace notar que en el Diario 
del viernes anterior no se dec1a que fuera a exa
minarse este tema del programa, y pide que la lista 
de oradores no se cierre antes del dfa siguiente a 
mediodia. 

7. El PRESIDENTE recuerda que el debate sobre 
este tema se inici6 en la sesi6n anterior y que hasta 
ahora la practica ha consistido en cerrar la lista 
de oradores al final de la segunda sesi6n destinada 
a un tema del programa. Sin embargo, en este caso 
esta dispuesto a esperar para hacerlo hasta el prin
cipia de la sesi6n del dia siguiente. 

8. El Sr. OBI (Nigeria) picle al Presidente que se 
sirva esperar hasta el dra s i~~iente a las 11.30 horas 
para cerrar la lista de oraclores, con objeto de que 
las delegaciones que no estan presentes en la sesi6n 
que se celebra tengan tiempo de informarse por el 
Diario y de inscribirse. 

As[ queda acordado. 

9. El Sr. GEBRE-EGZY (Etiopfa) dice que para su 
delegaci6n todas las cuestiones que ha examinado 
hasta ahora la Primera Comisi6n no son mas que 
elementos del problema general de la prohibici6n de 
las armas nucleares. Con la esperanza de que la 
Organizaci6n alcance alguna vez este objetivo final, 
su delegaci6n vot6 en favor de muchas resoluciones. 
Co,1sidera la cuesti6n de la desnuclearizaci6n de 
Africa animada del mismo espiritu, y apoya el pro
yecto de resoluci6n presentado a la Comisi6n. Los 
hechos que han motivado la preparaci6n del proyecto 
se recuerdan en el preambullo, y la parte dispositiva 
tam bien se inspira en hechos conocidos. 

10. En el proyecto se trata de perfeccionar un 
metodo que permita que una convenci6n que consagre 
la desnuclearizaci6n de Africa la firmen no s6lo los 
parses africanos, lo cual ser~ facil, sino tambifln 
otros cuya polftica afecte al continente africano; 
es lo que se pide implfcitamente en el p1irrafo 5 de 
la parte dispositiva. Al redactar ese p~rrafo, los 
autores procuraron asegurarse la colaboraci6n de 
todos los parses, pues de nada servira que los parses 
africanos miembros de la O:rganizaci6n de la Unidad 
Africana (OUA) declaren que no quieren poseer 
armas nucleares, ni adquirirlas ni aceptar que se 
depositen en sus territorios, si no los apoyan los 
parses no africanos y si los parses que no son 
miembros de la OUA no se inspiran en el esprritu 
de esa declaraci6n. Para ell.o se requiere la ayuda 
de las Naciones Unidas. Por lo tanto, si el proyecto 
de resoluci6n se aprobara por unanimidad, los Es
tados miembros de la OUA redactaran con ayuda 
que les proporcionara el Secretario General de las 
Naciones Unidas, un proyecto de convenci6n que 
someteran a la Asamblea General, a fin de obtener 

el apoyo de todos los Estados Miembros y de incluir 
a los que tienen capacidad para adquirir armas 
nuclea:res y no forman parte de la OUA. Por tanto, 
espera que la Comisi6n conceda al proyecto de re
soluci6n en general, y al parrafo 5 en particular, 
el apoyo que merecen. El proyecto de resoluci6n 
obedece a los mismos motivos que la resoluci6n 
sobre la no proliferaci6n de las armas nucleares 
(resoluci6n 2028 (XX)), puesto que se propone im
pedir que los Estados adquieran esas armas. 

11. Antes de terminar desea hacer una sugerencia 
en cuanto a la organizaci6n de los trabajos de la 
Comisi6n. Refiriendose al tema 29 del programa 
(Cuesti6n de la reuni6n de una conferencia para 
firmar un convenio sob:re la prohibici6n del uso de 
las armas nucleares y termonucleares: informes de 
la Conferencia del Comite de Desarme de Diec.iocho 
Naciones), que tenra que examinar la Comisi6n a 
continuaci6n, propone que se remita al Comite de 
Dieciocho Naciones porque ya ha transcurrido en 
buena parte el vigesimo perrodo de sesiones y la 
Comisi6n se vera obligada a examinarlo muy de 
prisa. En cambio, podra examinarlo con toda calma 
en el vigesimo primer perrodo de sesiones. La im
portancia del tema lo justifica y, por otra parte, 
teniendo en cuenta la decisi6n adoptada por la Pri
mera Comisi6n en el actual perrodo de sesiones, 
parece que sera mas adecuado estudiarlo en el 
pr6ximo perrodo de sesiones de la Asamblea General. 

12. El Sr. KANE (Senegal) declara que las razones 
por las que su pars se uni6 a otros 33 para pedir 
la inclusi6n en el programa del tema sobre la des
nuclearizaci6n de Africa y es uno de los autores 
del proyecto de resoluci6n correspondiente son a la 
vez de orden interno y externo. En el interno, el 
Senegal no tiene ambici6n ni de fabricar ni de ad
quirir armas nucleares, ni de conceder a una Po
tencia nuclear el privilegio de efectuar ensayos, 
transportar o almacenar armas de destrucci6n en 
masa en su territorio nacional. En el externo, el 
Senegal sigue propugnando la polftica del dHilogo 
entre naciones y de favorecer la soluci6n de toda 
controversia por negociaciones. Por tal motivo, apoy6 
la resoluci6n 1652 (XVI) de la Asamblea General y 
las resoluciones y declaraciones adoptadas por los 
Jefes de Estado y de Gobierno de la Organizaci6n 
de la Unidad Africana en sus conferencias celebradas 
en mayo de 1963 y julio de 1964. Luego recuerda 
que las resoluciones aprobadas por los Jefes de 
Estado africanos fueron apoyadas por la Se~~nda 

Conferencia de Jefes de Estado o de Gohierno de los 
Parses no Alineados, que se celebr6 en El Cairo 
en octubre de 1964, y lee pasajes pertinentes de la 
declaraci6n adoptada en El Cairo. 

13. Es facil comprender por qufl toclos los pafses 
africanos sin excepci6n quieren la desnuclearizaci6n 
de su continente. Si bien Africa no conoce aun todos 
los complejos problemas que dificultan la creaci6n 
de zonas desnuclearizadas, sabe que el 13 de febrero 
de 1960 se produjo la primera explosi6n at6mica en 
suelo africano y no ol vida la tensi6n y la pasi6n en 
que se realizaron los debates de la Comisi6n en 
octuhre de 1962 debido a la crisis del Caribe. 
A este respecto, el Senegal felicita a los parses 
de la America Latina, que se reunieron para aprobar 



1388a. sesi6n - 29 de noviembre de 1965 211 

una declaraci6n sobre desnuclearizaci6n de este 
continente y desea vivamente que todos los Estados 
latinoamericanos la suscriban. Es alentador advertir 
que el Secretario de Estado de los Estados Unidos 
acaba de ratificar en la Conferencia de la Organizaci6n 
de los Estados Americanos el apoyo de su pars a la 
idea de una zona desnuclearizada en la America 
Latina. Como ciertos Estados africanos estan en 
condiciones de fabricar armas at6micas hay que 
actuar con rapidez, y este criteria se ve reforzado 
por la resoluci6n 2028 (XX), aprobada por la Asam
blea General, sobre la no proliferaci6n de las armas 
nucleares, y por el proyecto de resoluci6n sobre 
la suspensi6n de los ensayos nucleares aprobada el 
26 de noviembre pasado por la Primera Comisi6n. 
Su delegaci6n considera que si la Comisi6n aprueba 
ahara una resoluci6n sobre la desnuclearizaci6n de 
Africa reforzarii las citadas resoluciones, pues la 
prohibici6n de los ensayos, asr como la del alma
cenamiento o transporte de armas nucleares en el 
continente africano, constituir~ un medio de limitar 
la adquisici6n de estas armat'. 

14. Asr, pues, es necesario que las Potencias que 
disponen de armas de destrucci6n en masa se abs
tengan de efectuar ensayos de armas nucleares, 
instalar bases de lanzamiento de proyectiles con 
cargas nucleares, almacenar armas nucleares y 
transportar por agua, tierra o aire armas nucleares 
en toda la extension del continente africano y de 
sus mares adyacentes. Tambien es necesario que 
las Potencias nucleares se abstengan de emplear a 
los Estados africanos cuyos gobiernos les son algo 
favorables para introducir por este camino armas 
nucleares en Africa. 

15. Por su parte, el Senegal esta dispuesto a sus
cribir una declaraci6n unilateral de no adquisici6n 
de armas nucleares, como la que la delegaci6n ita
liana propuso en el Comite de Dieciocho Naciones !J, 
y sentira una gran satisfacci6n si todos los pafses 
africanos examinan y aceptan una declaraci6n anii
loga. Ahora bien, su pars esta todavfa mas dispuesto 
a suscribir todo tratado internacional o toda decla
raci6n relacionados con la desnuclearizaci6n de 
Africa. Espera que los Estados cuyos pueblos son 
amantes de la paz y de la libertad voten a favor del 
proyecto de resoluci6n que se examina. 

16. El Sr. BARNES (Liberia) recuerda que una de 
las principales consideraciones que condujeron a la 
Asamblea General a aprobar su resoluci6n 1652 
(XVI) fue que Africa y la comunidad internacional 
estan preocupadas por la posibilidad de una proli
feraci6n de las armas nucleares y por la necesidad 
de evitar que se arrastre a Africa a la competencia 
que va unida ala carrera de armamentos nucleares. 
Por otra parte, los problemas del desarrollo econ6-
mico y social de Africa son tales que requieren la 
atenci6n ininterrumpida de los Estados africanos, 
sin la carga suplementaria que supone la fabricaci6n 
o adquisici6n de armas nucleares. 

17. No obstante los progresos que representan el 
Tratado Antartico, el Tratado de prohibici6n parcial 

1.1 Vease Aetas Oficiales de la Comision de Desarme S lemento 
de enero a diciembre de 1965, documento DC/ , anexo 1, secc. D. 

de los ensayos y otras medidas colaterales, se puede 
ver que hasta ahora no se ha destruido ning(ln arma 
nuclear y que el poderfo militar de las naciones 
nucleares sigue aumentando. Debido a la situaci6n 
actual, es evidente que por razones polfticas, eco
n6micas y estrategicas, debe considerarse a Africa 
zona desnuclearizada y que esta no debe encontrarse 
ante la situaci6n parad6jica de tener que gastar 
sumas enormes, muy por eneima de sus medios, con 
la esperanza ferviente de no tener que utilizar las 
armas nucleares as! fabrieadas e incluso comprome
tiendose a no ser la primera en utilizarlas. Africa 
tampoco quiere verse arrastrada a los conflic:tos 
entre las grandes Potencias por admitir en su suelo 
las armas nuc:leares de estas, lo que supondrra para 
ella el riesgo de convertirse en campo de batalla 
entre las fuerzas del Este y del Oeste. En caso de 
guerra, las bases nucleares situadas en Africa 
serviriin de blanco; y el efecto de disuasi6n de las 
armas nucleares, de que tanto se habla, no impedir!a 
que, una vez iniciado el conflicto, se sembrase la 
ruina en los dos campos. 

18. Principalmente por estas razones, la Organi
zaci6n de la Unidad Africana hizo una declaraci6n 
solemne sobre desnuclearizaci6n de Africa, apoyada 
por los parses no alineados en la declaraci6n que 
aprobaron en la Conferencia de El Cairo, y 21 dele
gaciones, Liberia entre elias, han presentado ahora 
el proyecto de resoluci6n que se examina. El orador 
recuerda los puntos principales de este O.ltimo, y 
opina que, si bien es cierto que la iniciaci6n de la 
era nuclear ha agravado el problema del desarme, 
este proyecto tiende a favorecer los esfuerzos para 
limitar la proliferaci6n de las armas nucleares. 
Por lo tanto. todas las delegaciones que tratan de 
alcanzar ese objetivo tienen el deber de aprobar su 
texto. 

19. El Sr. BELA UNDE (Peru) manifiesta que en 
la imposibilidad de obtener de las grandes Poten
cias acuerdos inmediatos sobre la destrucci6n, si
quiera parcial y progresiva, de los armamentos 
nucleares y en vista de las dificultades casi insu
perables de la extensi6n del control en el Tratado 
previsto, hay que felicitarse de la iniciativa que han 
tenido los pa!ses africanos al proponer la desnu
clearizaci6n de Africa. Los pa!ses latinoamericanos, 
que persiguen el mismo fin para su continente, no 
pueden menos de acoger la propuesta con simpat!a. 
En el proyecto de resoluci.6n que tiene ante sf la 
Comisi6n se trata de cumplir una resoluci6n ya 
aprobada, y es una consecuencia 16gica de la resolu
ci6n aprobada recientemente sobre la no proliferaci6n 
de las armas nucleares (resoluci6n 2028 (XX)); su 
parte dispositiva ratifica resoluciones anterio:res, 
apoya la declaraci6n de los Jefes de Estado africanos 
sobre la cuesti6n y hace un llamamiento a todos los 
pa!ses para que respeten y apliquen la declaraci6n 
mencionada; esta propuesta debe encuadrarse dentro 
de los principios que ya se podr!an considerar 
como bases de una legislaci6n nuclear en las Naciones 
Unidas. Por lo tanto, su delegaci6n no tiene ninguna 
objeci6n que oponer y, al eontrario, le pareee que 
abre el camino para que las Potencias nucleares 
comprendan que su jurisdicci6n tiene que limitarse 
al uso de las armas nucleares instaladas exclusi va
mente en sus propios pafses. La delegaci6n del 



212 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

Peru tambit'm se alegra de saber que existe la posi
bilidad de una moratoria o de una suspensi6n, por 
parte de las dos grandes Potencias, en el programa 
de cohetes nuevos y mas perfeccionados para lanzar 
armas nucleares. 

Litho in U.N. 

20. El momento parece favorable para aprobar por 
unanimidad el proyecto de declaraci6n que la Comi
si6n tiene ante si, y su delegaci6n votar:i a su favor. 

Se levanta la sesi6n a las 11.55 horas. 

77103-June 1966-475 


